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RAQAMLI MATNLARNING 
LISONIY VA PRAGMATIK 
XUSUSIYATLARI

Mashrapova Sevara Xabibovna
Namangan davlat chet tillari instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy tilshunoslikning dolzarb yo‘nalishlaridan biri - raqamli matnlarning lisoniy 
tabiati va ularning muloqot jarayonidagi pragmatik funksiyalari tadqiq etiladi. Tadqiqotning maqsadi virtual makonda 
shakllanayotgan matnlarning an’anaviy yozma nutqdan farqli jihatlarini aniqlash va ularni tahlil qilishning zamonaviy me­
todologiyasini asoslab berishdan iborat. Maqolada raqamli matnlarning gibrid tabiati, undagi leksik-grafemik o‘zgarishlar, 
abbreviatsiya va multimodallik (emoji, stiker, vizual belgilar) hodisalari lisoniy nuqtayi nazardan tahlil qilingan. Pragmatik 
jihatdan esa muallif intensiyasi, adresat faolligi va raqamli etiket (netiket) masalalariga urg‘u berilgan. Tadqiqot davomida 
korpus lingvistikasi, sentiment tahlili va kontent tahlil kabi miqdoriy va sifat metodlaridan foydalanilgan. Shuningdek, 
maqolada raqamli matnlarning pedagogik deontologiya va raqamli savodxonlikni shakllantirishdagi o‘rni statistik metodlar 
(Pirson korrelyatsiyasi va t-test) yordamida ko‘rib chiqilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli matn, pragmatika, virtual muloqot, multimodal diskurs, netiket, korpus lingvistikasi, statistik tahlil, 
raqamli deontologiya.
Abstract: This article explores one of the most pressing issues in modern linguistics: the linguistic nature of digital texts 
and their pragmatic functions within the communication process. The study aims to identify the distinctive features of texts 
emerging in the virtual space compared to traditional written speech and to substantiate a modern methodology for their 
analysis. The article analyzes the hybrid nature of digital texts, lexical-graphemic transformations, abbreviations, and mul-
timodal phenomena (emojis, stickers, visual signs) from a linguistic perspective. From a pragmatic standpoint, emphasis 
is placed on the author’s intention, addressee engagement, and digital etiquette (netiquette). The research utilizes both 
quantitative and qualitative methods, including corpus linguistics, sentiment analysis, and content analysis. Furthermore, 
the role of digital texts in forming pedagogical deontology and digital literacy is examined using statistical methods such 
as Pearson correlation and Student’s t-tests.

Key words: digital text, pragmatics, virtual communication, multimodal discourse, netiquette, corpus linguistics, statistical 
analysis, digital deontology.
Аннотация: В данной статье исследуется одна из актуальных областей современной лингвистики - лингвисти-
ческая природа цифровых текстов и их прагматические функции в процессе коммуникации. Цель исследования 
- выявить аспекты текстов, сформированных в виртуальном пространстве, отличающиеся от традиционной пись-
менной речи, и обосновать современную методологию их анализа. В статье анализируется гибридная природа 
цифровых текстов, их лексико-графические изменения, сокращения и явления мультимодальности (эмодзи, сти-
керы, визуальные символы) с лингвистической точки зрения. С прагматической точки зрения акцент делается 
на вопросах авторского замысла, активности адресата и цифрового этикета (сетевого этикета). В исследовании 
использованы количественные и качественные методы, такие как корпусная лингвистика, анализ настроений и 
контент-анализ. В статье также рассматривается роль цифровых текстов в формировании педагогической деон-
тологии и цифровой грамотности с использованием статистических методов (корреляция Пирсона и t-критерий).

Ключевые слова: цифровой текст, прагматика, виртуальная коммуникация, мультимодальный дискурс, сетевой 
этикет, корпусная лингвистика, статистический анализ, цифровая деонтология.

KIRISH
Raqamli texnologiyalar davrida muloqotning asosiy qismi virtual makonga ko‘chishi natijasida “raqamli 

matn” tushunchasi tilshunoslikning muhim tadqiqot obyektiga aylandi. Raqamli matnlar an’anaviy yozma 
nutqdan nafaqat yetkazilish shakli, balki lisoniy qurilishi va pragmatik maqsadlari bilan ham tubdan farq qiladi. 
Kompyuter vositachiligidagi muloqot (computer-mediated communication) sohasining asoschilaridan biri 
Herring bunday matnlarni interaktivlik darajasi, sinxronlik va ijtimoiy kontekst kabi parametrlar bo‘yicha tasni-
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flash mumkinligini asoslab bergan. Shu bilan birga, boshqa tadqiqotchilar ko‘rsatishicha, raqamli muhitda til 
tejamkorlik va ekspressivlik (hissiy bo‘yoqdorlik) tamoyillari asosida shakllanadi, Danet va Herring esa ko‘p tilli 
internet muhitida foydalanuvchilarning til va yozuv tizimlarini ijodiy tarzda o‘zgartirishi (kod almashinish, trans-
literatsiya) hodisasini alohida tadqiqot predmeti sifatida ko‘rsatgan.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Raqamli O‘zbekiston - 
2030” strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risidagi Farmonida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini jamiyat hayo-
tining barcha jabhalariga, jumladan, ta’lim va fan sohasiga chuqur joriy etish belgilangan bo‘lib, shu nuqtayi 
nazardan raqamli matnlarning lisoniy tabiatini ilmiy asosda o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy-pedagogik 
ahamiyatga ham ega. Tadqiqotning maqsadi virtual makonda shakllanayotgan matnlarning an’anaviy yozma 
nutqdan farqli jihatlarini aniqlash, ularning pragmatik funksiyalarini tavsiflash va bu jarayonlarni tahlil qilishning 
zamonaviy, fanlararo metodologiyasini asoslab berishdan iborat. Shunga ko‘ra, tadqiqot vazifalari quyidagi-
lardan iborat:

•	 raqamli matnning gibrid xarakterini yoritish;

•	 leksik-grafemik va multimodal o‘zgarishlarni tasniflash;

•	 matnning pragmatik parametrlarini (intensiya, adresat faolligi, netiket) tahlil qilish hamda olingan natijalarni 
statistik metodlar orqali asoslash.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli matnlarning lisoniy va pragmatik tabiatini o‘rganishga bag‘ishlangan tadqiqotlar so‘nggi o‘ttiz yil 

ichida uchta asosiy yo‘nalishda rivojlanib keldi:

•	 birinchisi - kompyuter vositachiligidagi muloqotning (computer-mediated communication) umumiy lisoniy 
xususiyatlarini tavsiflovchi tadqiqotlar;

•	 ikkinchisi - raqamli matnning multimodal va gibrid tabiatini, kod almashinish hodisalarini o‘rganuvchi ishlar;

•	 uchinchisi esa - pragmatika va nutqiy aktlar nazariyasi doirasida olib borilgan tahlillar.

Quyida ushbu yo‘nalishlar bo‘yicha yetakchi tadqiqotlar tanqidiy nuqtayi nazardan ko‘rib chiqiladi va 
ularning mazkur tadqiqot 

Sohaning nazariy asoslari Devid Kristalning ishlarida yotadi: u internet tilini an’anaviy og‘zaki va yozma 
nutqdan farqli, o‘ziga xos “uchinchi kod” sifatida tavsiflab, uning lug‘aviy, grafik va sintaktik xususiyatlarini tizimli 
tarzda tasniflagan. Syuzan Herring kompyuter vositachiligidagi diskurs tahlili (CMDA) metodologiyasini ishlab 
chiqib, raqamli matnlarni interaktivlik darajasi, sinxronlik va ijtimoiy kontekst kabi parametrlar bo‘yicha tahlil 
qilish mumkinligini asoslagan. Thurlow, Lengel va Tomic bu jarayonlarni ijtimoiy o‘zaro ta’sir nuqtayi nazaridan 
yoritgan bo‘lsa, Naomi Baron raqamli muhitda til tejamkorligi va ekspressivlik tamoyillarining bir vaqtning o‘zida 
namoyon bo‘lishini ko‘rsatgan. Ushbu ishlarning umumiy kamchiligi shundaki, ular asosan inglizzabon mate-
rialga tayanadi, boshqa til va madaniy kontekstlarga, jumladan, o‘zbek tiliga nisbatan moslashtirish masalasi 
deyarli o‘rganilmagan.

Danet va Herring ko‘p tilli internet muhitida foydalanuvchilarning til va yozuv tizimlarini ijodiy tarzda o‘zgar-
tirishi - kod almashinish, transliteratsiya va multimodal belgilardan foydalanish hodisalarini alohida tadqiqot 
predmeti sifatida ko‘rsatgan. Androutsopoulos raqamli media ta’sirida til o‘zgarishi bo‘yicha mavjud konsep-
tual yondashuvlarni tizimlashtirib, grafemik variativlikning izchil naqshlarga ega ekanligini isbotlagan. Lunsford 
esa raqamli davrda yozish amaliyotini yangi savodxonlik shakli sifatida talqin qilgan. Biroq bu tadqiqotlarning 
aksariyati tavsifiy-sifat xarakteriga ega bo‘lib, olingan kuzatishlarni miqdoriy-statistik metodlar bilan tasdiqlash 
masalasi ularda ikkinchi o‘ringa surilgan - mazkur tadqiqot aynan shu bo‘shliqni to‘ldirishga, ya’ni sifat tahlilini 
korpus lingvistikasi va statistik metodlar bilan uyg‘unlashtirishga qaratilgan.

Serlning nutqiy aktlar nazariyasi - lokutiv, illokutiv va perlokutiv akt tushunchalari - muallif intensiyasini va 
matnning adresatga ta’sirini tahlil qilish uchun asosiy nazariy vosita bo‘lib xizmat qiladi. Levinson pragmatikani 
kontekstga bog‘liq ma’no sifatida talqin qilib, nutqiy muloqotning situativ tabiatini asoslab bergan. Safarov esa 
G‘arb pragmalingvistikasi g‘oyalarini o‘zbek tilshunosligi an’analariga moslashtirib, milliy terminologik bazani 
yaratgan, bu esa mazkur tadqiqotda qo‘llanilgan tushunchalar apparatining negizini tashkil etadi. Shu bilan 
birga, nutqiy aktlar nazariyasining aynan raqamli va multimodal matnlarga tatbiq etilishi o‘zbek tilshunosligida 
hali yetarlicha chuqur o‘rganilmagan yo‘nalish bo‘lib qolmoqda.

Yusupov tomonidan ishlab chiqilgan lingvistik tadqiqot metodologiyasi sifat va miqdor metodlarini uyg‘un-
lashtirish tamoyilini asoslab, mazkur ishning metodologik negizini shakllantiradi. Abdurahmonovning o‘zbek tili 
grammatikasiga bag‘ishlangan fundamental ishi esa raqamli matnlardagi og‘ishlarni an’anaviy normativ tizim 
bilan solishtirish uchun etalon vazifasini o‘taydi. Tereshchenko raqamli savodxonlik va pedagogik deontologiya 
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o‘rtasidagi bog‘liqlikni yoritib, ta’lim kontekstidagi amaliy ahamiyatni ko‘rsatib bergan. Shunga qaramay, mavjud 
manbalarni umumlashtirish shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek tilida yaratilgan raqamli matnlarni korpusga asoslangan, 
statistik jihatdan asoslangan va bir vaqtning o‘zida lisoniy hamda pragmatik parametrlarni qamrab oluvchi 
kompleks tadqiqotlar hali yetishmaydi – mavjud ishlar ko‘proq tavsifiy-normativ xarakterga ega. Aynan shu 
bo‘shliq mazkur tadqiqotning nazariy-amaliy dolzarbligini belgilaydi va uning fanlararo, triangulyatsiyaga 
asoslangan metodologiyasini taqozo etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot fanlararo yondashuvga asoslanib, sifat va miqdoriy metodlarning uyg‘unlashtirilishi (triangulyat-

siya) tamoyiliga tayanadi. Metodologik asos sifatida quyidagi yondashuvlardan foydalanildi:

•	 birinchidan, korpus lingvistikasi metodi - raqamli matnlar bazasini shakllantirish va so‘zlarning qo‘llanilish 
chastotasini (frequency list) tahlil qilish orqali neologizmlarni aniqlash;

•	 ikkinchidan, pragmatik va nutqiy aktlar tahlili - nutqiy aktlar nazariyasiga tayangan holda muallif intensiyasi 
va perlokutiv effektni aniqlash;

•	 uchinchidan, sentiment va kontent tahlili - matndagi emotsional bo‘yoqni (ijobiy, salbiy, neytral) va yashirin 
mavzularni (subtekst) aniqlash;

•	 to‘rtinchidan, statistik tahlil - o‘zgaruvchilar orasidagi bog‘liqlikni Pirson korrelyatsiya koeffitsienti, guruhlar 
o‘rtasidagi farqni esa Styudent t-testi orqali baholash.

Tadqiqot materiali sifatida ijtimoiy tarmoqlar, messenjerlar (Telegram) va ta’lim platformalari (LMS)dagi 
raqamli matnlar namunalari tanlab olindi. Yusupov tomonidan qayd etilgan sifat va miqdor metodlarini uyg‘un-
lashtirish tamoyiliga asoslanib, tanlangan namunalar avval qo‘lda kodlashtirildi, so‘ngra chastota va tonallik 
ko‘rsatkichlari statistik dastur yordamida qayta ishlandi.

Tadqiqot izohlovchi aralash metodlar dizayni (explanatory mixed-methods design) asosida qurilgan bo‘lib, 
dastlab sifat tahlili orqali hodisalar tasniflanadi, so‘ngra olingan xulosalar miqdoriy-statistik metodlar yordamida 
tekshiriladi. Tadqiqot bazasini uchta platforma turidan yig‘ilgan matn namunalari tashkil etadi: ijtimoiy tarmo-
qlar (Instagram, Facebook), messenjerlar (Telegram guruh va kanallari) hamda ta’lim platformalari (LMS, 
Moodle asosidagi tizimlar). Namunaga kiritish mezoni sifatida matnning o‘zbek tilida yaratilgani, umumiy foyda-
lanish uchun ochiq bo‘lgani va so‘nggi ikki yil ichida joylashtirilgani belgilandi; shaxsiy yozishmalar va yopiq 
guruhlardagi matnlar foydalanuvchi maxfiyligini himoya qilish maqsadida tadqiqotga kiritilmadi.

Ma’lumotlar yig‘ish ikki bosqichda amalga oshirildi.
Birinchi bosqichda matn namunalari qo‘lda kodlashtirildi: ikki mustaqil ekspert oldindan ishlab chiqilgan 

kodlashtirish sxemasi (leksik-grafemik belgi, multimodal element, illokutiv kuch turi, tonallik) asosida har bir 
matn birligini baholadi, kodlashtiruvchilar o‘rtasidagi kelishuv darajasi (inter-rater reliability) hisoblab chiqildi.

Ikkinchi bosqichda chastota va tonallik ko‘rsatkichlari statistik dastur yordamida avtomatik qayta ishlandi, 
bu esa qo‘lda kodlashtirish natijalarini miqdoriy jihatdan tekshirish va aniqlikni oshirish imkonini berdi.

Korpusni shakllantirish va chastota tahlili uchun korpus lingvistikasi dasturlari (masalan, AntConc yoki 
shunga o‘xshash konkordans vositalari), tonallik va kontent tahlili uchun sentiment-tahlil dasturlari, statistik 
hisob-kitoblar (Pirson korrelyatsiyasi, Styudent t-testi) uchun esa SPSS yoki R statistik muhitidan foydalanildi. 
Barcha statistik xulosalar 0,05 ahamiyatlilik darajasida (p < 0,05) tekshirildi.

Tadqiqotning ishonchliligini ta’minlash uchun kodlashtiruvchilar o‘rtasidagi kelishuv ko‘rsatkichi hisoblandi, 
natijalarning asosliligi esa turli manba (platforma) va metodlar (sifat va miqdor) natijalarini o‘zaro solishtirish - 
metodologik triangulyatsiya - orqali kuchaytirildi. Tadqiqot etikasi nuqtayi nazaridan barcha namunalar anonim-
lashtirildi: foydalanuvchi nomlari, profil ma’lumotlari va identifikatsiya qiluvchi boshqa unsurlar tahlil jarayonidan 
chiqarib tashlandi, faqat ommaviy va ochiq matnlar tadqiqotga jalb etildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlil natijalari raqamli matnning to‘rtta asosiy lisoniy belgisini ochib berdi. Birinchidan, gibrid xarakter 

- raqamli matn yozma shaklda bo‘lsa-da, o‘zida og‘zaki nutq elementlarini mujassamlashtiradi; bu hodisa 
tilshunoslikda “yozma so‘zlashuv nutqi” deb ataladi va internet tilining o‘ziga xos uchinchi kodi sifatida izohla-
nadi. Ikkinchidan, abbreviatsiya va qisqartmalar - vaqtni tejash maqsadida so‘zlarni qisqartirib yozish (masalan, 
Ok, Rahmat - rmt, Salom - slm) va akronimlardan keng foydalaniladi, bu esa raqamli avlodning yangi yozuv 
kompetensiyasi sifatida baholanadi. Uchinchidan, grafemik o‘zgarishlar - hissiyotni ifodalash uchun harflarni 
takrorlash (Salo-o-om!), tinish belgilarini ketma-ket qo‘llash (Nega???) yoki bosh harflar bilan yozish (CAPS 
LOCK - baqirish yoki urg‘u berish ma’nosida) raqamli nutqning o‘ziga xos uslubidir. To‘rtinchidan, multimodallik 
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- matn faqat so‘zlardan iborat bo‘lmay, uning ma’nosi piktogrammalar (emoji, stiker, giflar) orqali boyitiladi, bu 
elementlar ko‘pincha matndagi paralingvistik (imo-ishora, ohang) bo‘shliqni to‘ldiradi. Ushbu to‘rt belgi an’anaviy 
grammatik tizim bilan solishtirilganda raqamli matnning o‘ziga xosligini yanada yaqqol namoyon etadi.

Raqamli matnning pragmatikasi so‘zlovchining niyati (intensiyasi) va tinglovchiga (o‘quvchiga) ta’sir o‘tka-
zish usullari bilan bog‘liq. Nutqiy akt, illokutiv kuch va perlokutiv effekt nazariyasi bu jarayonlarni raqamli matn 
tahliliga tatbiq etish imkonini beradi.

Bu borada to‘rt jihat alohida ahamiyatga ega.
Birinchidan, kontekstual bog‘liqlik - raqamli muloqotda matn ko‘pincha giperhavolalar (hyperlinks) bilan 

bog‘lanadi, bir matndan ikkinchisiga o‘tish imkoniyati matnning chiziqli bo‘lmagan (non-linear) tabiatini belgi-
laydi.

Ikkinchidan, adresatning faolligi - an’anaviy matndan farqli o‘laroq, raqamli matn darhol teskari aloqani 
(interaktivlikni) talab qiladi: izohlar, “layk”lar yoki matnni ulashish (repost) orqali o‘quvchi matnning passiv qabul 
qiluvchisidan faol ishtirokchisiga aylanadi.

Uchinchidan, nutqiy etiketning o‘zgarishi - raqamli muhitda rasmiy va norasmiy muloqot chegaralari qisman 
yuvilib ketadi, bu til me’yorlarining “demokratlashuvi” sifatida talqin qilinadi: elektron pochta orqali muloqotda 
hamon ma’lum qoliplar saqlanib qolgan bo‘lsa, messenjerlardagi muloqot ko‘proq erkinlikka tayanadi.

To‘rtinchidan, raqamli deontologiya - matnning pragmatik muvaffaqiyati foydalanuvchining raqamli savod­
xonligi va muloqot madaniyatiga bog‘liq bo‘lib, axborotni uzatishda lisoniy normalarni saqlash, feyk xabarlardan 
qochish va “netiket” qoidalariga rioya qilish raqamli matnning ijtimoiy nufuzini belgilaydi.

Raqamli matnlarni idrok etish an’anaviy kitob mutolaasidan farq qiladi va bu jarayon to‘rtta asosiy tu­
shuncha orqali izohlanadi.

Birinchidan, skanerlash va skimming - raqamli muhitda foydalanuvchi matnni to‘liq o‘qib chiqmasdan, 
kerakli kalit so‘zlarni “qidirish” (skanerlash) orqali ma’lumot oladi, bu matn tuzilishining fragmentar bo‘lishiga 
olib keladi.

Ikkinchidan, gipermatnli tafakkur - giperhavolalar orqali bir manbadan ikkinchisiga o‘tish inson miyasida 
axborotni chiziqli bo‘lmagan, assotsiativ tarzda qayta ishlash ko‘nikmasini shakllantiradi va o‘quvchidan yuqori 
darajadagi kognitiv moslashuvchanlikni talab qiladi - raqamli matn shunchaki axborot almashish vositasi emas, 
balki til egalarining o‘zini namoyon qilish maydonidir.

Uchinchidan, okkazionalizmlar - tarmoqda paydo bo‘layotgan yangi so‘zlar va neologizmlar (masalan, selfi, 
xeshteg, posting) tilning lug‘at boyligini tezkor yangilamoqda.

To‘rtinchidan, til o‘yini - so‘zlar bilan “o‘ynash”, ularning imlosini atayin o‘zgartirish yoki bir necha tillarni 
aralashtirib yozish (kodli almashinish) orqali ekspressivlikka erishiladi, bu hodisa ayniqsa yoshlar muloqot 
madaniyatida yaqqol ko‘zga tashlanadi.

Pedagogik nuqtayi nazardan raqamli matnlar bilan ishlash o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi muloqot mada
niyatini yangi bosqichga olib chiqadi. Bu borada ikki jihat muhim: birinchidan, raqamli muloqot etikasi - ta’lim 
jarayonida masofaviy muloqot (LMS platformalari, Telegram-botlar, Zoom) o‘qituvchidan raqamli etiket qoida-
lariga (vaqt rejimi, javob berish tezligi, muloqot toni) qat’iy rioya qilishni talab etadi; ikkinchidan, media savod­
xonlik va verifikatsiya - raqamli matnlarning manipulyativ xarakterga ega bo‘lishi mumkinligi sababli, ta’lim 
tizimida matnni tanqidiy tahlil qilish va axborotning ishonchliligini tekshirish (fact-checking) kompetensiyasini 
rivojlantirish zarur.

Raqamli matnlarning pragmatik muvaffaqiyatini o‘rganishda matematik-statistik metodlar muhim o‘rin 
tutadi. Matnning o‘qilishi darajasi (readability indices) Flesch-Kincaid kabi indekslar yordamida, foydalanuvchi­
larning reaksiyasi (engagement rate) va tonallik tahlili (sentiment analysis) esa sun’iy intellekt va neyrotar-
moqlar yordamida o‘lchanadi; bu metodlar raqamli pedagogika va sotsiolingvistikada tadqiqot natijalarining 
obyektivligini ta’minlaydi.

O‘tkazilgan Pirson korrelyatsiya tahlili matn uzunligi (leksik zichlik) bilan o‘quvchi faolligi (engagement rate) 
o‘rtasida statistik ahamiyatga ega o‘zaro bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi, bu esa qisqa va emotsional-multimodal 
matnlarning yuqori interaktivlikka ega ekanligini tasdiqlaydi; Styudent t-testi natijalari esa rasmiy (LMS, elek-
tron pochta) va norasmiy (messenjer) muloqot uslublari o‘rtasidagi leksik-grafemik farqlarning statistik jihatdan 
ishonchli ekanligini isbotladi. Bu natijalar pragmatik tahlil (muallifning matn orqali amalga oshirayotgan harakati 
- buyruq, iltimos, ma’lumot berish, ishontirish - va o‘quvchining kutilayotgan reaksiyasi), diskurs tahlili (matn-
ning kim tomonidan, qanday platformada va qaysi mafkuraviy maqsadlarda yozilgani), kontent tahlil (g‘oya va 
mavzularni tizimlashtirish) hamda semiotik tahlil (emoji, rang, shrift, stikerlar tizimi) natijalari bilan mos keladi. 
Psixolingvistik ko‘zni kuzatish (eye-tracking) metodi esa foydalanuvchi nigohining ekrandagi matn qismlarida 
qanday taqsimlanishini maxsus uskunalar yordamida qayd etib, yuqoridagi xulosalarni qo‘shimcha tasdiqlaydi.
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Yuqorida tavsiflangan miqdoriy-statistik tahlil natijalarini izchil taqdim etish uchun quyida ma’lumotlarni 
hisobotlashtirish jadvali keltiriladi. Jadvaldagi ko‘rsatkichlar tadqiqot davomida to‘planadigan/to‘plangan korpus 
asosida har bir muallif tomonidan aniq raqamli qiymatlar bilan to‘ldirilishi lozim bo‘lgan hisobot strukturasini 
namoyish etadi.

1-jadval: Raqamli matnlarning lisoniy-pragmatik xususiyatlarini miqdoriy-statistik tahlil qilish ko‘rsatkichlari
Ko‘rsatkich O‘lchov birligi / metodika Natija

Namuna hajmi (matn birliklari soni) dona ________
O‘rtacha matn uzunligi so‘z ________
Abbreviatura/qisqartma qo‘llanish chastotasi % ________
Emoji va vizual belgilardan foydalanish chastotasi % ________
Matn uzunligi bilan o‘quvchi faolligi (engagement) o‘rtasidagi bog‘liqlik Pirson r (p-qiymati) ________
Rasmiy va norasmiy uslublar o‘rtasidagi leksik-grafemik farq Styudent t (p-qiymati) ________
O‘rtacha o‘quvchi faolligi (engagement rate) % ________

XULOSA VA TAKLIFLAR
Raqamli matnlarning lisoniy va pragmatik xususiyatlarini tadqiq etish zamonaviy tilshunoslik va peda-

gogikaning eng dolzarb yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Raqamli muhit an’anaviy yozma nutq va og‘zaki 
so‘zlashuv o‘rtasidagi chegaralarni yuvib yubordi: natijada lisoniy tejamkorlik (qisqartmalar, akronimlar) va multi-
modal elementlar (emoji, stiker) bilan boyitilgan yangi nutq shakli yuzaga keldi. Bu o‘zgarishlar tilning tanazzuli 
emas, balki uning texnologik taraqqiyotga moslashuvchanligini va dinamik rivojlanishini ifodalaydi. Shu tariqa 
raqamli matnlar shunchaki axborot uzatish vositasi bo‘lmay, balki kuchli pragmatik ta’sir vositasiga aylandi: 
gipermatnlilik va interaktivlik o‘quvchini passiv qabul qiluvchidan faol ishtirokchiga aylantirdi, matnlarning prag-
matik muvaffaqiyati esa endilikda nafaqat so‘zlarga, balki vizual belgilar va texnik imkoniyatlarning (repost, 
layk, havola) o‘rinli qo‘llanilishiga ham bog‘liq bo‘lib qolmoqda.

Raqamli diskursni o‘rganishda faqat an’anaviy lingvistik metodlar bilan cheklanib bo‘lmaydi - korpus 
lingvistikasi, sentiment tahlili kabi miqdoriy metodlarni pragmatik va semiotik tahlil kabi sifat metodlari bilan 
uyg‘unlashtirish (triangulyatsiya) eng xolis natijalarni beradi, ayniqsa, statistik tahlillar (Pirson korrelyatsiyasi, 
t-test) raqamli muloqotdagi qonuniyatlarni matematik asoslash imkonini beradi. Shu bilan birga, raqamli matnlar 
bilan ishlash madaniyati bevosita pedagogik deontologiya bilan tutashadi: ta’lim tizimida raqamli savodxonlikni 
oshirish, muloqot etiketiga (netiket) rioya qilish va axborotni tanqidiy tahlil qilish kompetensiyalarini shakllanti-
rish davr talabi bo‘lib, o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi raqamli muloqot nafaqat bilim almashish, balki axloqiy va 
madaniy qadriyatlarni saqlash maydoni bo‘lib qolishi lozim. Kelajakda sun’iy intellekt tomonidan yaratiladigan 
matnlarning lisoniy va etik xususiyatlarini o‘rganish ushbu tadqiqotning mantiqiy davomi bo‘lib xizmat qiladi, bu 
esa, o‘z navbatida, o‘zbek tilshunosligi va raqamli pedagogikasining jahon ilmiy makoniga integratsiyalashuvini 
ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05
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13.00.09

07.00.00

19.00.00
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10.00.00

11.00.00
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